

A New Approach to Solving the Problem of Narrations Indicating "Sufficiency of Belief in God's Knowledge of Actions for the Forgiveness of Sins"

Pouran Mirzaei¹

Parisa Adineh Satari²

1. Associate Professor of Hadith Studies, Faculty of Quran and Hadith Sciences, University of Quran and Hadith, Tehran, Iran. (Corresponding Author)

Email: mirzae.p@qhu.ac.ir/ <https://orcid.org/0000-0001-9928-7598>

2. Ph.D. Student in Quran and Hadith Teaching, University of Quran and Hadith, Tehran, Iran. Email: parisaadineh1369@gmail.com

Scientific article

Received:

28/09/2023

Accepted:

20/04/2024

Abstract: The forgiveness of humans solely due to their belief in God's knowledge of their actions is a common narration among both Shia and Sunni traditions, which falls under the category of problematic hadiths. The problem with these narrations arises from their apparent implication that a servant can be forgiven without repentance and seeking forgiveness, merely by believing in God's knowledge of their actions. This research, by analyzing the chains of these narrations, considering their origins, validating the sources, analyzing the approaches of scholars from both traditions, and paying attention to other textual evidence in related narrations, attempts to describe and analyze the semantic aspects of this group of hadiths. The outcome of this analysis is the development of a new theory, alongside the opinions of other scholars, which results from considering the co-occurrence and thematic similarity of these narrations with the narrations in the chapters of "Regret and Confession" by Sheikh Kulayni and Sheikh Hurr al-Amili, and the emphasis on "the servant's belief in sin and submission to God's judgment." With this perspective, the narrations that indicate the sufficiency of belief in God's knowledge of actions for forgiveness are considered absolute narrations that, when combined with other textual evidence and related narrations, are removed from their absolute status and are understood as an initial condition and one of the main requirements for forgiveness.

Keywords:

Problematic Hadiths, God's Knowledge of Sin, Forgiveness and Pardon, Solution Approach.

DOI:

10.22051/TQH.2024.46681.4144



رهیافتی جدید در حل مشکل روایات دال بر «کفایت باور به آگاهی خداوند از اعمال، در آمرزش گناهان»

پریسا آدینه سطری^۲

پوران میرزائی^۱

۱. دانشیار گروه حدیث، دانشکده علوم و معارف حدیث دانشگاه قرآن و حدیث، تهران، ایران (نویسنده مسئول).



<https://orcid.org/0000-0001-9928-7598>

mirzae.p@qhu.ac.ir

۲. دانشجوی دکتری مدرسی قرآن و حدیث، دانشگاه قرآن و حدیث، تهران، ایران



parisaadineh1369@gmail.com

چکیده

اطلاعات مقاله

آمرزش انسان، تنها به دلیل باور بنده به آگاهی خداوند از اعمال خویش، از موضوعات روایی مشترک فریقین است که در حوزه مشکل الحدیث می‌گنجد. مشکل این روایات برخاسته از دلالت ظاهری آنهاست که از آمرزش بنده بدون توبه و استغفار و تنها صرف اعتقاد به آگاهی خداوند از اعمال بندگان، حکایت دارد. پژوهش حاضر با تحلیل اسناد این روایات، توجه به خاستگاه صدور و مکتوب احادیث، اعتبارسنجی منابع، تحلیل رهیافت‌های عالمان فریقین و نیز توجه به سایر قراین کلامی در روایات هم‌خانواده، سعی دارد به شیوه توصیفی - تحلیلی، وجوه معنایی این دسته از احادیث را بیان نماید. ثمره این واکاوی، دستیابی به نظریه‌ای جدید، در کنار نظرات اندیشمندان است که از توجه به هم‌آوری و هم‌موضوع‌پنداری این روایات با روایات ابواب «ندم و اعتراف» از جانب شیخ کلینی و شیخ حر عاملی، و نیز اصالت بر «باورمندی به گناه از سوی بنده و تسلیم و تفویض حکم به خداوند» حاصل می‌گردد. با این نگاه در حقیقت روایاتی که به کفایت باور به آگاهی خدا از اعمال در آمرزش دلالت دارد، در حکم روایات مطلق خواهد بود که با سایر قرائن منفصل کلامی و روایات هم‌خانواده، از اطلاق خارج شده و به معنای شرط اولیه و یکی از ملزومات اصلی غفران به شمار می‌رود.

ص:

۱۹۱-۱۶۵

مقاله:

علمی پژوهشی

دریافت:

۱۴۰۲-۱۲-۲۲

پذیرش:

۱۴۰۳-۱۲-۰۳

احادیث مشکل، آگاهی خدا از گناه، آمرزش و غفران، رهیافت حلی.

کلیدواژه‌ها:

10.22051/TQH.2024.46681.4144

DOI

دانشکده الهیات دانشگاه الزهراء، تهران، ایران

ناشر



۱. بیان مسئله

بحث از «گناه»، از مباحث درازدامن در علوم دینی است که در هندسه معرفتی، با لزوم «توبه و استغفار» پیوندی محکم یافته است؛ به گونه‌ای که آمرزش بنده در گرو انجام اعمالی است که محوکننده یا جبران‌کننده گناه باشد. اعمالی همچون: توبه (التحریم: ۸؛ کلینی، ۱۳۶۳، ج ۲، ص ۳۱۶ و ۴۲۶؛ صدوق، ۱۳۶۸، ص ۱۳۰ و...)؛ ایمان و عمل صالح (محمّد: ۲)؛ تقوا (الانفال: ۲۹)؛ هجرت، جهاد و شهادت (آل عمران: ۱۹۵)؛ انفاق مخفیانه (البقرة: ۲۷۱)؛ دادن قرض الحسنه (التغابن: ۱۷) و ... با این وجود، از مفهوم ظاهری برخی روایات برمی‌آید که اگر بنده‌ای مرتکب گناهی شود و صرفاً بداند که خداوند بر اعمال او آگاه است، گنااهش آمرزیده خواهد شد: «إِنَّ الْعَبْدَ إِذَا أَذْنَبَ ذَنْبًا ثُمَّ عَلِمَ أَنَّ اللَّهَ عَزَّ وَ جَلَّ يَطَّلِعُ عَلَيْهِ غَفَرَ لَهُ» (طوسی، ۱۴۱۴، ص ۵۳) و یا اگر بنده‌ای حین انجام گناه بداند که خدا بر احوال او مطلع است و اگر بخواهد او را عذاب می‌کند و یا می‌آمرزد، همین اعتقاد به آگاهی پروردگار، به تنهایی، بخشاینده است: «مَنْ أَذْنَبَ ذَنْبًا فَعَلِمَ أَنَّ لِي أَنْ أُعَذِّبَهُ وَ أَنَّ لِي أَنْ أَعْفُو عَنْهُ عَفْوْتُ عَنْهُ» (برقی، ۱۳۷۱، ج ۱، ص ۲۶؛ صدوق، ۱۳۶۸، ص ۱۷۹). برخی روایات این آمرزش را، هم شامل گناه صغیره می‌دانند و هم کبیره، اما مشروط بر اینکه بنده بداند که این خداوند است که می‌تواند او را عذاب کند و یا ببخشد و اگر نداند که آمرزش و عذابش بر خداست، هرگز آمرزیده نخواهد شد: «مَنْ أَذْنَبَ ذَنْبًا صَغِيرًا أَوْ كَبِيرًا وَ هُوَ لَا يَعْلَمُ أَنَّ لِي أَنْ أُعَذِّبَهُ بِهِ أَوْ أَعْفُو عَنْهُ لَا غَفْرَتُ لَهُ ذَلِكَ الذَّنْبَ أَبَدًا وَ مَنْ أَذْنَبَ ذَنْبًا صَغِيرًا كَانَ أَوْ كَبِيرًا وَ هُوَ يَعْلَمُ أَنَّ لِي أَنْ أُعَذِّبَهُ وَ أَنَّ أَعْفُو عَنْهُ عَفْوْتُ عَنْهُ» (صدوق، ۱۳۹۸، ص ۴۱۰؛ همو، ۱۴۱۷، ص ۲۸۷).

در برخی روایات، در کنار آگاهی از علم خدا، به بی‌نیازی از استغفار و توبه نیز تصریح شده است. به این معنا که حتی اگر بنده استغفار هم نکند، همین که بداند خداوند بر گناه او آگاه است و اگر بخواهد او را می‌آمرزد و اگر نخواهد، آمرزیده نخواهد شد، گنااهش بخشوده می‌شود: «مَنْ أَذْنَبَ ذَنْبًا فَعَلِمَ أَنَّ اللَّهَ مُطَّلِعٌ عَلَيْهِ إِنْ شَاءَ عَذَّبَهُ وَ إِنْ شَاءَ غَفَرَ لَهُ غَفْرًا وَ إِنْ لَمْ يَسْتَغْفِرْ» (کلینی، ۱۳۶۳، ج ۲، ص ۴۲۷؛ طبرانی، ۱۴۱۵، ج ۴، ص ۳۷۴؛ ثعلبی، ۱۴۲۲، ج ۳، ص ۱۷۰). به ظاهر، نیازی به استغفار نیست و صرف «آگاهی از علم خدا به احوال» و «قدرت او»، برای نجات‌بخشی کافی

خواهد بود.

این مفهوم در روایات اهل سنت نیز به چشم می‌خورد؛ برای نمونه به صراحت در حدیثی، آمرزش در زمره حقوق بنده بر خداوند شمرده شده است: «مَنْ أذْنَبَ ذَنْبًا، فَعَلِمَ أَنَّ اللَّهَ عَزَّ وَ جَلَّ إِنْ شَاءَ أَنْ يَعْذِّبَهُ عَذْبَهُ، وَ إِنْ شَاءَ أَنْ يَغْفِرَ لَهُ غَفَرَ لَهُ، كَانَ حَقًّا عَلَى اللَّهِ أَنْ يَغْفِرَ لَهُ» (طبرانی، ۱۴۱۵، ج ۲، ص ۱۸۹؛ ابونعیم، بی تا، ج ۸، ص ۲۸۶؛ حاکم نیشابوری، ۱۴۳۵، ج ۷، ص ۴۴۷) و یا گزارش شده که اگر بنده من گناهی کرد و گفت: بار الها! گناه مرا ببامرز. خداوند می‌فرماید: بنده من گناهی کرد و دانست که پروردگاری دارد که گناه را می‌آمرزد یا به گناه مؤاخذه می‌کند. سپس، بنده دوباره گناه می‌کند و می‌گوید پروردگارا گناه مرا ببامرز. خداوند می‌فرماید: بنده من گناهی کرد و دانست پروردگاری دارد که گناه او را می‌آمرزد یا او را به گناه مؤاخذه می‌کند. مجدد گناه می‌کند و می‌گوید پروردگارا گناهم را عفو فرما. باز خداوند می‌فرماید: بنده‌ام گناهی کرد و دانست که پروردگاری دارد که گناه را می‌آمرزد و به گناه مؤاخذه می‌کند. سپس می‌فرماید: هرچی خواهی کن، تو را آمرزیدم: «أَذْنَبَ عَبْدٌ ذَنْبًا فَقَالَ: اللَّهُمَّ اغْفِرْ لِي ذَنْبِي، فَقَالَ اللَّهُ تَبَارَكَ وَتَعَالَى: أَذْنَبَ عَبْدِي ذَنْبًا فَعَلِمَ أَنَّ لَهُ رَبًّا يَغْفِرُ الذَّنْبَ وَيَأْخُذُ بِالذَّنْبِ، ثُمَّ عَادَ فَأَذْنَبَ، فَقَالَ: أَيُّ رَبِّ اغْفِرْ لِي ذَنْبِي، فَقَالَ تَبَارَكَ وَتَعَالَى: أَذْنَبَ عَبْدِي ذَنْبًا فَعَلِمَ أَنَّ لَهُ رَبًّا يَغْفِرُ الذَّنْبَ وَيَأْخُذُ بِالذَّنْبِ، ثُمَّ عَادَ فَأَذْنَبَ، فَقَالَ: أَيُّ رَبِّ اغْفِرْ لِي ذَنْبِي، فَقَالَ تَبَارَكَ وَتَعَالَى: أَذْنَبَ عَبْدِي ذَنْبًا فَعَلِمَ أَنَّ لَهُ رَبًّا يَغْفِرُ الذَّنْبَ وَيَأْخُذُ بِالذَّنْبِ، قَدْ غَفَرْتُ لِعَبْدِي فَلْيَفْعَلْ مَا شَاءَ» (ابن حنبل شیبانی، ۱۴۱۴، ج ۱۳، ص ۳۲۹؛ ابن حبان، ۱۴۱۴، ج ۲، ص ۳۸۸؛ حاکم نیشابوری، ۱۴۳۵، ج ۷، ص ۴۴۶؛ نسائی، ۱۴۱۱، ج ۶، ص ۱۱۱؛ طحاوی، ج ۹، ص ۳۳۷).

قدر مشترک معنایی این روایات، بر بخشش گناهان انسان بدون توبه و استغفار و صرفاً به جهت علم بنده به آگاهی خداوند، دلالت دارد. درک این فرآیند با هندسه معرفتی برخاسته از ایمان، ناسازگار است؛ زیرا در این صورت، مُذنب و مُحسن برابر خواهند بود. با چنین فرضی، برای کسی گناهی باقی نخواهد ماند؛ زیرا سرانجام فرد گنه‌کاری که به علم خداوند نسبت به خود معتقد بوده و با علم به آگاهی او، معصیت می‌کند با کسی که سختی اطاعت را بر خود تحمیل کرده و از عصیان می‌پرهیزد، برابر خواهد بود. پس عذاب معنای خود را از دست می‌دهد.

روایات مذکور قریب شش روایت با هفده طریق شیعه و سنی است. چالش‌های موجود سبب شده این دسته روایات در زمره مشکل الحدیث جای گیرد و دانشمندان را به تبیین و تشریح وادارد.

۲. پیشینه پژوهش

پیش از این، برخی نگاشته‌ها همچون «آمزش الهی از دیدگاه قرآن» (صمدی، ۱۳۸۹، صص ۴۸-۶۵)؛ «سه راه کار الهی برای آمزش گناهان» (مظاهری، ۱۳۹۰، ص ۵)؛ «طلب معیشت حلال سبب آمزش گناهان» (موسوی اردبیلی، ۱۳۹۲، ص ۵۶)؛ «طلب آمزش حاملان عرش برای مؤمنان» (جعفری، ۱۳۹۸، صص ۲۱-۲۸)، تنها ناظر به مقوله گناه و طلب آمزش نگاشته شده‌اند، حال آنکه مبنای مقاله حاضر تحلیل عالمان شیعی و سنی در راستای حل احادیث مشکلی است که بر کفایت باورمندی به آگاهی خداوند از اعمال، بدون نیازمندی به توبه و استغفار و نیز مختار بودن او در عذاب یا بخشش بنده، دلالت دارند. از این رو باید گفت تاکنون هیچ پژوهش مستقلی صورت نگرفته است که به تبیین مقصود این مجموعه روایات با نگاه مشکل الحدیثی ورود کند و در خلال رویکردهای حلی عالمان، به حل مسئله بپردازد.

۳. تحلیل و اعتبارسنجی منبع

کهن‌ترین گزارشگر شیعی این محتوای روایی، محاسن برقی (م ۲۷۴) است. کافی کلینی (م ۳۲۹)؛ توحید؛ *أمالی و ثواب الأعمال* شیخ صدوق (م ۳۸۱) و نیز *أمالی* شیخ طوسی (م ۴۶۰)، پس از محاسن، از دیگر ناقلان متقدم این روایات‌اند.

در اهل سنت نیز، مسند احمد بن حنبل (م ۲۴۱) را می‌توان کهن‌ترین ناقلِ مکتوب این احادیث دانست. پس از آن، سنن کبری نسایی (م ۳۰۳)؛ شرح مشکل *الآثار طحاوی* (م ۳۲۱)؛ صحیح ابن حبان (م ۳۵۴)؛ معجم *الأوسط* طبرانی (م ۳۶۰)؛ مستدرک *صحيحین* حاکم نیشابوری (م ۴۰۵)؛ *تفسير ثعلبی* (م ۴۲۷) و *حلیة الأولیاء* ابونعیم (م ۴۳۰)، از دیگر منابع متقدم حدیث‌اند. بنابراین، باید خاستگاه مکتوب این دسته از روایات در فریقین را قرن سوم هجری دانست.

با توجه به رتبه‌بندی مصادر حدیثی در سه رتبه «الف»، «ب» و «ج» توسط پژوهشگران (طباطبایی، ۱۳۹۴، صص ۷۸-۸۱) مشخص می‌شود که مصادر این محتوای روایی عمدتاً از مصادر

معتبر و تراز اول شیعه و سنی به شمار می‌روند. به گونه‌ای که از چهارده منبع ناقل احادیث، ۷هفت منبع، در زمره منابع رتبه «الف» و سایر منابع، در شمار منابع رتبه «ب» جای می‌گیرند که حاکی از اعتبار و کثرت منبع این دسته روایات نزد شیعه و سنی است.

رتبه و پایه	منابع اهل سنت	رتبه و پایه	منابع شیعی
«الف/۶»	مسند/احمد بن حنبل	«ب/۳»	محاسن برقی
«الف/۵»	سنن کبری نسایی	«الف/۱»	کافی کلینی
...	شرح مشکل الآثار طحاوی	«الف/۶»	توحید صدوق
«الف/۷»	صحیح ابن حبان	«ب/۳»	أمالی صدوق
...	معجم الأوسط طبرانی	«الف/۷»	ثواب الأعمال و عقاب الأعمال صدوق
«الف/۷»	مستدرک حاکم نیشابوری		
...	تفسیر ثعلبی	«ب/۲»	أمالی طوسی
«ب/۴»	حلیة الأولیاء/بونعیم	-----	-----

۴. تحلیل گونه‌های نقل

تحلیل و بررسی گونه‌های مختلف یک نقل و مقایسه متون مشابه و هم‌مضمون، از مهم‌ترین شیوه‌های علمی در نمایان‌سازی دگرگونی نقل حدیث به شمار می‌رود که ثمره آن دستیابی به «اصالت متن» است. از این رو، در ادامه به گردآوری و شناسایی متون مشابه این مضمون که به شکل کوتاه و بلند گزارش شده، پرداخته می‌شود. این بررسی نشان می‌دهد، روایات مدنظر، که از جمله احادیث قدسی به شمار می‌روند و بیشتر توسط پیامبر^(ص) به صورت مستقیم و یا با واسطه جبرئیل از خداوند نقل شده‌اند، در پنج گونه جای می‌گیرند:

الف - گونه اول، نقل کوتاه و قدر مشترک معنایی است که تمام گونه‌ها بر آن دلالت دارد و بیان

می‌کند که اگر بنده‌ای مرتکب گناهی شود، همین‌که بداند خداوند بر اعمال او آگاه است، گناهش آمرزیده می‌شود. این محتوا که نقل شیخ طوسی از ابن‌عیینة است، به قرآن نیز مستند شده است. حمد مسعر می‌گوید: نزد سفیان بن‌عیینة بودم که مردی به سوی او آمد و روایت پیامبر (ص) را برای او بازگو کرد. ابن‌عیینة گفت: خداوند می‌فرماید: «(شما اگر گناهانتان را مخفی می‌کردید نه بخاطر این بود که از شهادت گوش و چشم‌ها و پوست‌های تنتان بیم داشتید، بلکه شما گمان می‌کردید که خداوند بسیاری از اعمالی را که انجام می‌دهید، نمی‌داند» (فصلت: ۲۲). در واقع ابن‌عیینة با استناد به آیه قرآن در گفتار خویش، معنای روایت را ناظر به مفهوم مخالف این آیه می‌داند. از نگاه او اگر گمان، هلاک‌کننده باشد، ضد آن نیز نجات‌بخش است (طوسی، ۱۴۱۴، ص ۵۳). پس مفهوم مخالف آیه با مفهوم روایت، هم‌معنا خواهد بود و بر آموزش، صرف علم به آگاهی خدا از اعمال، دلالت خواهد داشت.

روایت دیگری همین مفهوم را به صورت مقید آورده، می‌فرماید: اگر کسی گناهی کند و بداند که بر خداوند است که اگر بخواهد او را عذاب کند و یا بیامرزد، خداوند به سبب همین آگاهی، او را می‌آمرزد (برقی، ۱۳۷۱، ج ۱، ص ۲۶؛ صدوق، ۱۳۶۸، ص ۱۷۹). این قید (اگر بخواهد او را عذاب کند ...)، حدیث اول را از اطلاق خارج و به «علم بنده بر تسلط و توانایی خداوند نسبت به خود» مقید می‌سازد.

به دیگر سخن، به نقل از یک حدیث، همین‌که مذنب بداند خداوند بر اعمال او آگاهی دارد، آمرزیده می‌شود؛ اما در نقل دیگر بر این نکته تأکید شده که لازم است فرد مذنب، بداند که در اختیار خداوند است و خدا می‌تواند او را عذاب کند و یا بیامرزد. این اختلاف نقل، اندکی تغییر در معنا ایجاد می‌کند؛ زیرا اینکه فرد گنه‌کار خداوند را صرفاً مطلع بداند یا اینکه بر قدرت خدا به آموزش یا عذاب خود باورمند باشد، دو مقوله جداگانه است.

ب- گونه دوم، گزارش اهل سنت از این محتوای روایی است که نسبت به گونه اول، عبارتی «مزید» دارد و آموزش را «حق بنده بر خدا» می‌داند. از این رو صرف علم بنده به آگاهی خداوند از اعمالش، این حق برای او به ارمغان می‌آید که خداوند او را بیامرزد (طبرانی، ۱۴۱۵، ج ۲،

ص ۱۸۹؛ حاکم نیشابوری، ۱۴۳۵، ج ۷، ص ۴۴۷).

ج - گونه سوم که با تفاوت اندکی، نقل مشترک شیعه و سنی محسوب می‌شود، با عبارت «وَأِنْ لَّمْ يَسْتَغْفِرْ» به بی‌نیازی از استغفار تصریح دارد؛ با این حساب، حتی اگر بنده استغفار هم نکند، تنها به دلیل آگاهی از علم و قدرت خدا بر خود، مستحق بخشش خواهد شد (کلینی، ۱۳۶۳، ج ۲، ص ۴۲۷؛ طبرانی، ۱۴۱۵، ج ۴، ص ۳۷۴؛ ثعلبی، ۱۴۲۲، ج ۳، ص ۱۷۰). این قید، مشکل روایت را دوجندان می‌کند؛ زیرا تأکید دارد که این آموزش بدون استغفار است، پس نمی‌توان معنای احادیث را بر توفیق بنده بر توبه، استغفار و ... حمل کرد و مراد ظاهری روایات را با این مفاهیم توجیه نمود.

د - گونه چهارم حدیث مفصلی است که به صورت سلبی و ایجابی، طرفین مسئله را تحلیل کرده است. از یک طرف بیان می‌دارد که هر کس گناهی انجام دهد، چه کوچک باشد و چه بزرگ، در حالی که نداند که بر خداست که او را عذاب دهد یا از او درگذرد، هرگز گناهش آمرزیده نخواهد شد. در مقابل، هر کس گناه کوچک یا بزرگی انجام دهد، در حالی که بداند تنها خداست که او را عذاب می‌دهد یا از او درمی‌گذرد، آمرزیده خواهد شد (صدوق، ۱۳۹۸، ص ۴۱۰؛ همو، ۱۴۱۷، ص ۲۸۷).

شاید بتوان پرچالش‌ترین نقل را، همین گونه چهارم، فرض گرفت؛ زیرا به ظاهر، راه توجیه حدیث به هر حالتی اعم از حمل معنای حدیث بر سیئات و صغیره و یا توبه و استغفار را می‌بندد.

ه - گونه پنجم که تنها در منابع عامه یافت می‌شود، بیان می‌کند که اگر گناهکار بگوید پروردگارا من گناه کردم، مرا ببخش، به این دلیل که می‌داند پروردگاری دارد که گناه را می‌بخشد، آمرزیده خواهد. در ادامه، این مکالمه میان بنده و خدا آنقدر ادامه دارد که در نهایت خداوند می‌گوید: گواهی می‌دهم که بنده‌ام را بخشیدم، پس بگذار هر چه می‌خواهد انجام دهد (ابن حنبل شیبانی، ۱۴۱۴، ج ۱۳، ص ۳۲۹؛ نسائی، ۱۴۱۱، ج ۶، ص ۱۱۱؛ طحاوی، ج ۹، ص ۳۳۷؛ ابن حبان ۱۴۱۴، ج ۲، ص ۳۸۸؛ حاکم نیشابوری، ۱۴۳۵، ج ۷، ص ۴۴۶). این روایت با اندک تفاوت در الفاظ که محصول «نقل معنا» است و تغییری در معنا ایجاد نکرده، در منابع مختلف گزارش شده است. برای مثال در برخی نقل‌ها به جای واژه «أَذْنَبَ ذَنْبًا» از «عَمِلْتُ عَمَلًا» یاد شده و یا در نقلی دیگر، روایت با

عبارت «إِنَّ رَجُلًا أَذْنَبَ ذَنْبًا» و یا با عبارت «إِنَّ عَبْدًا أَصَابَ ذَنْبًا» آغاز شده است.

باید توجه داشت که اگرچه در گونه پنجم فقره ابتدایی روایت بلا اشکال است و به باز بودن در توبه و ناامید نشدن از آمرزش خداوندی اشاره دارد؛ اما دلالت ظاهری فقره انتهایی آن پذیرفتنی نیست؛ چراکه انسان را با وعده آمرزش، در انجام هر عملی آزاد می‌گذارد.

ترسیم شبکه اسانید (نمودار ۱)، قدر مشترک معنایی روایات را با چهار راوی در اهل سنت و سه راوی در شیعه (حداقل هفت راوی در هر طبقه و بیش از هفده طریق در چهارده منبع)، به جایگاهی بیش از جایگاه «شهرت مطلق» و «استفاضه» می‌رساند. تمامی اسناد متصل‌اند به‌جز نقل ثعلبی و سفیان بن عیینة که به صورت مرسل از پیامبر^(ص) گزارش شده است. همچنین مشاهده نام محمد بن مسلم، ابن ابی عمیر، یونس بن یعقوب، ابن مسعود و انس بن مالک در میان راویان، که هر یک از بزرگان اصحاب روایت هستند، از اهمیت این مسئله و نیز مطرح بودن آن در میان خواص اصحاب نشان دارد (نجاشی، بی‌تا، ص ۱۲۰؛ کشی، ۱۴۰۹، ص ۱۰ و ۳۴۵؛ طوسی، ۱۳۷۳، ص ۳۶۵؛ مزی، ۱۴۰۰، ج ۳، ص ۳۵۳؛ ابن سعد، بی‌تا، ج ۷، ص ۱۲).

۵. رهیافت‌های حَلّی در تبیین مراد حدیث

یکی از مهمترین عوامل، در پیشگیری انسان از گناه، ایمان به خدا و یاد او در همه احوال است. نقش این عقیده در کنترل انسان و جلوگیری از طغیان غرایز بر هیچ کس پوشیده نیست و مطابق با هندسه معرفتی، هر گناهی مجازاتی در پی خواهد داشت؛ مگر اینکه انسان در پی جبران آن برآید و با توبه و استغفار، آثار آن را از خود بزداید. اما اینکه صرف آگاهی از علم خدا بر اعمال و قدرتر او، جبران کننده گناه و زداینده آثار عمل در آخرت باشد، چالشی است که عالمان با پذیرش و حمل ظاهر روایات بر وجوه معنایی مطابق با باور شیعی، به حل آن همت گماشته‌اند و یا «انکار روایات» را تنها راه چاره دانسته‌اند.

۵-۱. رویکرد پذیرشی

اندیشمندانی که این روایات را پذیرفته‌اند در راستای رسیدن به هماهنگی با هندسه معرفتی، شش وجه معنایی زیر را ارائه کرده‌اند:

۵-۱-۱. تأثیر علم به آگاهی خدا در نتیجه اعمال

مقصود از علم به آگاهی خداوند نسبت به اعمال در این روایات، اثری است که در روح گذاشته می‌شود و به انجام عمل، منتهی می‌گردد. در غیر این صورت هر مسلمانی صرف باور توحیدی خود، به این امر معترف است که اگر خدا بخواهد او را می‌آمرزد و یا عذاب می‌کند و کسی که چنین چیزی را انکار کند، کافر است. لذا از کسی که دائماً بر خود مراقبت دارد و به درستی در مورد آن فکر کند، گناهی سر نمی‌زند مگر به ندرت، و اگر هم مرتکب گناهی شود پشیمان می‌شود و از عواقب آن می‌ترسد و به درگاه الهی باز می‌گردد. این فرد اگر به زبان استغفار نکند و هوای نفس بر او غالب شود و دوباره مرتکب گناه شود، از آن وسوسه ترسان و مضطرب می‌شود، خود را سرزنش و در آخر توبه می‌کند. بنابراین منظور روایات صرف علم به آگاهی خداوند نیست؛ بلکه منظور اثری است که این علم دارد و موجب می‌شود در نهایت، بنده به توبه و استغفار روی آورد.

این وجه معنایی با روایتی از امام صادق^(ع) هم‌خوان است که می‌فرماید: «أَوْحَى اللَّهُ عَزَّ وَ جَلَّ إِلَى دَاوُدَ النَّبِيِّ^(ص) يَا دَاوُدُ إِنَّ عَبْدِي الْمُؤْمِنَ إِذَا أَذْنَبَ ذَنْبًا ثُمَّ رَجَعَ وَ تَابَ مِنْ ذَلِكَ الذَّنْبِ وَ اسْتَحْيَا

مِنِّي عِنْدَ ذِكْرِهِ غَفَرْتُ لَهُ وَ أَنْسَيْتُهُ الْحَفْظَةَ وَ أَبْدَلْتُهُ الْحَسَنَةَ وَ لَا أَبَالِي وَ أَنَا أَرْحَمُ الرَّاحِمِينَ» (صدوق، ۱۳۶۸، ص ۱۳۰). خداوند به حضرت داود^(ع) فرمود: ای داود! هرگاه بنده مؤمن من گناهی کند و سپس از آن گناه برگردد و توبه کند و به هنگام یاد کردن از آن گناه از من شرم کند، او را می‌آمرزم و آن گناه را از یاد فرشتگان نگهبان اعمال می‌برم و آن را به نیکی بدل می‌کنم و از این کار، مرا باکی نیست؛ چراکه من مهربان‌ترین مهربانانم (مجلسی، ۱۴۰۴، ج ۱۱، ص ۲۸۴). یا در حدیثی دیگر آمده: «إِنَّ الْعَبْدَ إِذَا أَذْنَبَ ذَنْبًا أَجَلَ مِنْ غُدُوَّةٍ إِلَى اللَّيْلِ فَإِنْ اسْتَغْفَرَ اللَّهَ لَمْ يَكْتَبْ عَلَيْهِ». بنده مؤمن که مرتکب گناه شود از بام تا شام مهلت می‌یابد، اگر از خداوند طلب بخشایش کند، گناه او ثبت نمی‌شود (کلینی، ۱۳۶۳، ص ۴۳۷).

در حقیقت این روایات، آمرزش گناه را به «بازگشت و توبه گناه‌کار» مشروط می‌دانند که اثر و نتیجه «علم بنده به آگاهی خداوند از اعمال» است؛ نه آمرزشی که ثمره «صرف علم به آگاهی خداوند از اعمال» باشد. دانشورانی که به این بار معنایی مایلند، دو روایت اخیر را هم‌زمان با روایات پیشین می‌دانند و قید توبه را بر اطلاق روایات پیشین می‌افزایند؛ چراکه اساساً ریشه طغیان در دو چیز است: یکی آنکه انسان خود را بی‌نیاز ببیند: «أَنْ رَأَهُ اسْتَغْنَى»؛ و دیگر آنکه خدا را نبیند و گمان کند که خدا هم او را نمی‌بیند: «أَلَمْ يَعْلَمْ بِأَنَّ اللَّهَ يَرِي» (قرائتی، ۱۳۸۳، ذیل آیه ۱۴ سوره علق). بنابراین، علم بنده به اینکه حق تعالی به تمامی افعال او، اعم از خیر و شر، طاعت و معصیت، عالم است، موجب اقدام به طاعات و اجتناب از معاصی خواهد شد (حسینی شاه عبدالعظیمی، ۱۳۶۳، ذیل آیه ۱۴ سوره علق).

همانطور که پیشتر گفته شد، در گزارش شیخ طوسی از ابن‌عیینة نیز این محتوای روایی به قرآن مستند شد؛ زیرا به فرموده قرآن، بی‌توجهی بنده به علم خداوند متعال به احوال خود، از جمله دلایل انجام گناه به حساب آمده است: «شما اگر گناهانتان را مخفی می‌کردید نه بخاطر این بود که از شهادت گوش و چشم‌ها و پوست‌های تنتان بیم داشتید، بلکه شما گمان می‌کردید که خداوند بسیاری از اعمالی را که انجام می‌دهید، نمی‌داند» (فصلت: ۲۲). پس اگر گمان به «عدم آگاهی خداوند به اعمال بندگان»، هلاک‌کننده باشد، طبیعتاً ضد آن یعنی «باورمندی به آگاهی خداوند به گناه»، نجات‌بخش خواهد بود. در واقع فهم راویانی که در طبقات اول نقل حدیث

قراردارند (ابن عیینة) و به عصر صدور روایت نزدیکترند، می‌تواند به عنوان یکی از قرائن مهمی باشد که یاریگر فهم بهتر از روایت است. یکسانی مفهوم مخالف این آیه، با روایات مذکور، نشان می‌دهد که روایات در مقام بحث از اثرگذاری باورمندی به آگاهی خداوند نسبت به اعمال، در نحوه اعمال و افعال انسان هستند؛ نه اینکه ناظر به کافی بودن صرف آگاهی در نجات باشند.

این دیدگاه را نمی‌توان به عنوان راه حل مشکل دانست؛ به دلیل این که تأثیر علم به آگاهی خداوند را، آن چیزی می‌داند که به انجام اعمالی همچون توبه و استغفار، منتهی می‌گردد؛ حال آنکه روایات مذکور، بر عدم توبه و استغفار تصریح دارند. در غیر این صورت هیچ تفاوتی بین این دسته از روایات و روایات دیگر وجود نخواهد داشت که بی‌اشکال بوده و آموزش را در گروی بازگشت و طلب استغفار می‌دانند.

۵-۱-۲. تأثیر توحید باوری و شناخت صفات خداوند

می‌توان روایات را ناظر به افرادی دانست که نسبت به صفات خداوند متعال از قبیل عفو، گذشت و... جاهل‌اند. این گروه، یکی از لوازم توحید را ندارند که شناخت صفات خداست و هیچ عذری برای غفلت از آن وجود ندارد (جزایری، ۱۴۱۷، ج ۲، ص ۴۳۲). در حقیقت وجود نقص در باور توحیدی فرد جاهل، مانع آموزش است. بنابراین، کسی که نداند «خداوند است که او را می‌بخشد یا عذاب می‌کند»، به سبب جهل و نقص در باور توحیدی، استحقاق عفو و گذشت پروردگار را نخواهد داشت. در مقابل کسی که به قدرت بخشش و عذاب خداوند باورمند باشد به سبب همین نگاه توحیدی و آگاهی از صفات خدا، آمرزیده خواهد شد. زیرا حال شخصی که از روی جهل یا عناد به نافرمانی روی می‌آورد با شخص دیگری یکسان نیست که قصد ارتکاب گناه ندارد و می‌داند که خدا بر اعمال او آگاه است، اما به سبب غلبه هوای نفس، گناهی از او سر می‌زند.

روایتی به نقل از امام باقر^(ع) می‌تواند مؤید این نگاه باشد. ایشان می‌فرماید: حق تعالی، مردی از بادیه را به سبب این دو کلمه که در دعا بر زبان جاری کرد، آمرزید: «اللَّهُمَّ إِنَّ تُعَذِّبُنِي فَأَهْلُ لِدَلِكْ أَنَا وَ إِنَّ تَغْفِرَ لِي فَأَهْلُ لِدَلِكْ أَنْتَ»؛ خدایا اگر مرا عذاب فرمایی پس من سزاوار آنم و اگر بیامرزی پس تو شایسته آنی (کلینی، ۱۳۶۳، ج ۲، ص ۵۷۹).

قریب این معنا در قرآن از زبان حضرت عیسی^(ع) نیز نقل شده است که می‌فرماید: «إِنْ تُعَذِّبُهُمْ فَإِنَّهُمْ عِبَادُكَ وَ إِنْ تَغْفِرْ لَهُمْ فَإِنَّكَ أَنْتَ الْعَزِيزُ الْحَكِيمُ»؛ اگر آنان را [به سبب شرک ورزیدنشان] عذاب کنی، بندگان تواند، و اگر آنان را بیامرزی، یقیناً تویی که توانای شکست ناپذیر و حکیمی (المائدة: ۱۸).

در تحلیل این دیدگاه باید گفت: اینکه باورمندی به توحید، سببی برای آمرزش افراد باشد، پذیرفتنی است؛ اما اینکه همه کسانی که باور توحیدی ندارند، لزوماً معاند و نافرمان به حساب آیند، قابل خدشه است. زیرا افراد غیر موحدی هستند که عناد و عصیان ندارند، بلکه جاهل قاصرند، نه جاهل مقصر. نظیر افراد مستضعف که اسلام بر آنها عرضه نشده و از فضای توحیدی به دورند؛ یا افرادی که به دلیل ضعف عقلی، مکلف نیستند. از این رو، نمی‌توان هر غیر موحدی را معاند و عاصی فرض گرفت و او را از رحمت خداوند دور دانست.

۵-۱-۳. تأثیر باورمندی به قدرت و حکمت خداوند

برخی عالمان اهل سنت، منظور روایات از «اعتقاد بنده به علم خدا» را، باورمندی به «توانایی و حکمت خداوند در عفو و عذاب» می‌دانند (صنعانی، ۱۴۳۲، ج ۱۰، ص ۷۲). بنابراین، اعتراف به ربوبیت، قدرت و حکمت خدا که مستلزم اقرار به بندگی و اعتراف به ارتکاب گناه است، دلیل بخشش قرار گرفته است زیرا خداوند از روی فضل و احسان، آمرزش توبه‌کنندگان و معترفان به گناه را بر خود واجب دانسته است (المناوی، ۱۳۵۶، ج ۶، ص ۴۸؛ العزیزی، بی‌تا، ج ۴، ص ۲۵۸).

دیدگاه فوق از این جهت که بی‌دلیل از ظاهر عدول کرده و «علم و آگاهی خدا» را بر «قدرت و توانایی» حمل نموده، قابل نقد است. بر خلاف این نگاه، به نظر می‌رسد زبان روایات، بیان رحمانیت خداوند در بخشش باشد تا قدرت‌نمایی و به رخ کشیدن توانایی. از دیگر سو در این نگرش، بر خلاف مفهوم ظاهری احادیث، اقرار و اعتراف به گناه، دلیل اصلی بخشش معرفی می‌شود، نه باورمندی به آگاهی خداوند. از این رو، نمی‌توان این نگاه را راهکار مناسبی برای حل پیچیدگی ظاهری احادیث دانست.

۵-۱-۴. حمل بر تغلیب (غلبه موفقان به توبه بر ناموفقان)

حمل مفهوم ظاهری روایات به زبان «تغلیب»، راهکار دیگری است که از سوی اندیشمندان برای حل مشکل، ارائه گشته است (حر عاملی، ۱۴۱۸، ج ۱، ص ۲۸۶). ایشان بر این باورند که بیشتر معتقدان به آگاهی خداوند نسبت به اعمال بندگان، کسانی هستند که توفیق توبه و استغفار پیدا می‌کنند. پس موفقان به توبه بیش از ناموفقان خواهند بود. از این رو احادیث از باب «تغلیب»، یک «حکم کلی» را بیان کرده و همه باورمندان به توحید را مشمول آمرزش دانسته است. با وجود اینکه این قاعده استثناء‌پذیر است و برخی توفیق توبه نمی‌یابند؛ اما استثنائات لطمه‌ای بر این کثرت و قاعده کلی نمی‌زنند.

نقد این نظر به روشنی پیداست؛ زیرا با مدلول ظاهری روایات که آمرزش را حتی بدون استغفار هم محقق می‌دانند، صراحتاً در تعارض است. بنابراین، نمی‌تواند راهگشای مناسبی برای حل مشکل ظاهری روایات به شمار رود.

۵-۱-۵. حمل بر آمرزش با استغفار و رحمت خداوند

علی‌رغم تصریح ظاهری احادیث به بی‌نیازی بر استغفار، برخی اندیشمندان، آن را بر آمرزش خداوند مشروط بر توبه و پشیمانی حمل می‌کنند. به دیگر عبارت، بنده به گناه خویش معترف و از آن پشیمان است، به درگاه خدا توبه می‌کند، پس خداوند نیز توبه او را می‌پذیرد. سپس دوباره گناه می‌کند و می‌داند که گناه کرده و مجدد به درگاه خدا توبه می‌کند و خدا مجدد او را می‌آمرزد. با این تعبیر، اصل روایت به رحمت عظیم خداوند اشاره دارد (حطیبه، بی‌تا، ج ۲۷، ص ۸).

این گروه با استناد به عبارات حدیث، به تبیین دیدگاه خود پرداخته‌اند. برای نمونه اینکه روایت می‌فرماید «فلیفعل ما شاء»، به این معنا نیست که بنده هر معصیتی را مرتکب شود و یا مشرک شود، بلکه به این معنی است که تا زمانی که گناه می‌کند و **توبه می‌کند**، آمرزیده می‌شود؛ زیرا با توبه آنچه را که پیش از آن بوده از بین می‌برد. اگر بنده در توبه به سوی خدا عجله کند، از گناه پشیمان شود و نیت کند که آن را مرتکب نشود، سپس در گناه افتد، خداوند متعال او را می‌آمرزد؛ اما با این شرط که قصد بنده توبه‌کار، بازگشت به آن گناه نبوده باشد (همان). پس می‌توان این

احادیث را ناظر بر فایده فراوان استغفار و بزرگی فضل، رحمت و سخاوت خداوند دانست. این استغفار است که معنایش در دل تثبیت و با زبان قرین می‌شود تا اصرار بر گناه از بین برود و موجب ندامت گردد. از همین روست که بازگشت به گناه بدتر از آغاز آن است؛ زیرا گناه مجدد، به مثابه نفی توبه است. در حالی که برخلاف آن، بازگشت به توبه بهتر از شروع آن است؛ زیرا از آنجا که بخشاینده دیگری جز خدا نیست، باید بر درخواست همیشگی و اصرار به او ملازمت داشت (صهیب، ۲۰۱۴، ج ۱، ص ۱۳۵).

این دیدگاه نیز مانند برخی نظرات پیشین، آموزش را در گروی توبه و پشیمانی می‌داند و آن را در شمار فواید استغفار معرفی می‌کند و تنها در نوع استدلالش با سایر نظرات متفاوت است. حال آنکه گفته شد مقام بیان این روایات با سایر احادیثی که دلالت دارند بر آموزش به دنبال توبه و استغفار، متمایز است و همین تمایز موجب گشته که روایات مد نظر در شمار روایات مشکل جای گیرند. پس این دیدگاه نیز به همان دلایل پیشین نمی‌تواند به عنوان راهی برای حل این مشکل در نظر گرفته شود.

۵-۱-۶. حمل بر قضیه خارجی (ناظر بر سبب صدور خاص)

گروهی از اندیشمندان، روایات مذکور را بر جریان فکری اعتزال، ناظر دانسته‌اند و سبب صدور این احادیث را، وجود جریان‌های اعتقادی، همچون معتزله قلمداد می‌کنند؛ بدان سبب که معتزله و مانند آنها، اهل توبه نبودند و به استغفار باور نداشتند. در واقع آنها به خداوند بدگمان بودند (جزایری، ۱۴۱۷، ج ۲، ص ۴۳۲).

با این نگرش، روایات مورد نظر، بر «حسن ظن نسبت به خداوند» تأویل خواهند شد. همانگونه که در برخی روایات نقل شده: «وَاللَّهُ لَا يُحْسِنُ عَبْدٌ مُؤْمِنٌ ظَنًّا بِاللَّهِ إِلَّا كَانَ اللَّهُ عِنْدَ ظَنِّهِ بِهِ لِأَنَّ اللَّهَ عَزَّ وَجَلَّ كَرِيمٌ يَسْتَحْيِي أَنْ يُخْلِفَ ظَنَّ عَبْدِهِ»؛ به خدا سوگند! هر مؤمنی که به خدا حسن ظن داشته باشد، خدا نیز به حسن ظن او عمل می‌کند. خداوند حیا می‌کند از اینکه حسن ظن و امید بنده مؤمن خود را برنیاورد و او را ناامید کند (قمی، ۱۴۰۴، ص ۳۶۰)؛ یا در حدیثی قدسی آمده: «أَنَا عِنْدَ ظَنِّ عَبْدِي الْمُؤْمِنِ بِي إِنْ خَيْرًا فَخَيْرًا وَإِنْ شَرًّا فَشَرًّا»؛ من نزد گمان بنده مؤمن خویشم

[و با آن همراهیم]؛ اگر گمان خیر داشته باشد به نیکی با او عمل می‌کنم و اگر گمان بدی داشته باشد به بدی با او عمل می‌کنم (کلینی، ۱۳۶۳، ج ۲، ص ۷۲).

این نگرش مؤید قرآنی نیز دارد: «الظَّالِمِينَ بِاللَّهِ ظَنُّ السُّوءِ عَلَيْهِمْ دَائِرَةُ السُّوءِ وَغَضِبَ اللَّهُ عَلَيْهِمْ وَلَعَنَهُمْ وَأَعَدَّ لَهُمْ جَهَنَّمَ»؛ خداوند آنان را که به او گمان بد می‌برند عذاب می‌کند. پیشامد بد زمانه فقط بر خودشان باد. خدا بر آنان خشم گرفته و لعنتشان کرده و دوزخ را برای آنان آماده نموده است (الفتح: ۶).

در حقیقت روایات مورد بحث، در مقام بیان یک حکم کلی نیستند که قابل تعمیم به سایر مصادیق همسان باشد؛ بلکه برای مبارزه با جریان فکری معتزلی، پیامی مخالف باور آنها را در نظام اسلامی القاء می‌کنند. پس قضیه شخصیه (خارجیه) محسوب می‌شوند، نه قضیه حقیقیه. از همین رو شاید بتوان گفت قید عدم استغفار و یا حقی که در روایت بر خداوند واجب شده نیز، به همین «حسن ظن به خداوند» بازمی‌گردد.

۵-۲. رویکرد انکاری

در مقابل نگاه اثباتی به این روایات، برخی به انکار روی آورده‌اند. این رویکرد در عملکرد عالمان شیعی دیده نمی‌شود. اما برخی از اهل سنت با نقد سندی و منکر دانستن «جابر بن مرزوق» که نامش در برخی اسناد اهل سنت قرار دارد، این احادیث را ضعیف می‌انگارند (الشافعی، ۱۴۱۱، ج ۶، ص ۸۴۲؛ الزبیدی، ۱۴۰۸، ج ۲، ص ۷۷۴؛ المناوی، ۱۳۵۶، ج ۶، ص ۴۸؛ الهیثمی، ۱۴۱۴، ج ۱۰، ص ۲۱۱).

با استناد به نمودار ۱ (شبکه‌آسانید)، روشن است که نام جابر بن مرزوق تنها در اسناد یک روایت و سه طریق، از طرق نه‌گانه اهل سنت قرار دارد و سایر اسناد و طرق، از ضعف، افتادگی و آسیب‌های احتمالی سندی در امان هستند. از این رو سایر طرق می‌توانند در مقام تعاضد، ضعف این سه طریق را ترمیم کنند. بنابراین نقد و انکار سندی روایت، با سایر اسناد قابل رد است و نمی‌تواند راهگشای حل مسئله باشد.

۶. تحلیل و ارائه نظریه‌ای جدید (حمل بر باور جرم، تسلیم و تفویض حکم به خداوند)

نظرات پیشین، صرف باورمندی به آگاهی خداوند را، یا بر «شناخت صفات و حسن ظن و قدرت خدا» تأویل کرده‌اند و یا «نتیجه اعمالی همچون توبه، استغفار، اقرار به گناه و ...» دانسته‌اند. در نتیجه زبان روایات مورد بحث را با سایر روایات ناظر بر لزوم توبه و استغفار برای آمرزش، یکسان دانسته‌اند. حال آنکه این تأویلات با مفهوم ظاهری احادیث هم‌خوان نیست و بر مسئله‌ای متفاوت از آن دلالت می‌کند. مشکل این روایات دقیقاً به همین دلالت ظاهری برمی‌گردد که بر امری به غیر از نیازمندی به توبه و استغفار اشاره دارد. پس راه کارهای حلی پیشین به نوعی خروج از مفهوم ظاهری و نادیده انگاشتن اصل مسئله، به شمار می‌روند.

از نگاه پژوهش حاضر، بار معنایی جدیدی بر این روایات قابل حمل است که می‌توان با آن، مسئله اصلی را پاسخ داد، بدون اینکه دلالت ظاهری را نادیده انگاشت و صورت مسئله را پاک کرد. اگر احادیث در مقام بیان مرحله‌ای پیش از توبه و استغفار در نظر گرفته شوند، مسئله حل است. همان مقدمه‌ای که شرط اصلی و اولیه آمرزش است و اگر محقق نشود، سایر شروط و اعمال جبران‌کننده مانند: توبه، استغفار، ندامت و ... موضوعیتی نخواهند داشت. این مرحله، همان باورمندی به گناهکاری خود و تسلیم بودن در برابر حکم خداوند است. در حقیقت لازم است قبل از هر کاری، بنده خود را مجرم و مستحق عذاب بداند و با باورمندی به آگاهی خداوند نسبت به اعمالش، صدور حکم را به اراده او متکی بداند. یعنی اگر بنده گنهکار پس از توبه و انجام تمامی اعمال جبران‌کننده گناه، خود را محق بداند و بر این باور باشد که دیگر آمرزیده شده و گناهی بر گردنش نیست، به نوعی آمرزش یا عدم آمرزش را از اراده خداوند خارج دانسته و این، با اصل توحید، ناسازگار است.

بر پایه این نظریه، روایات مذکور به بیان مقدمه اولیه و شرط لازم برای مسئله آمرزش، نظر دارند که همان «شرط، پذیرش مجرمیت و تسلیم» است. اگر این شرط نباشد، توبه و استغفار فایده‌ای نخواهد داشت. به عبارت دیگر، بنده باید قبل از طلب آمرزش، جرم را کامل پذیرفته و بر این باور باشد که اصل، اراده خداوند است و آمرزش و عدم آن نیز به اراده او انجام می‌شود. از رهگذر این نگرش، نه تنها دیگر نیازی نیست که ظاهر روایات نفی و یا انکار شوند، بلکه پذیرش

مدلول ظاهری، کاملاً مطابق با باور امامی خواهد بود و به مسلمات مذهب لطمه‌ای نخواهد زد. بنابراین، روایات مورد بحث با روایاتی که توبه را لازمه آموزش می‌دانند، قابل جمع‌اند و اختلافی ندارند؛ زیرا این روایات در مقام بیان مرحله‌ای پیش از اقدامات جبران‌کننده گناه، مانند ندامت و توبه هستند. در واقع لازم است بنده، ابتدا به آگاهی و اراده خداوند باورمند باشد، سپس در مقام جبران اعمال برآید و در عین اینکه باید همواره به رحمت خداوند امیدوار باشد، اما نباید به صرف توبه، آموزش خود را واجب و لازم بداند.

شاید بتوان مؤید این نگرش را، در عملکرد علمی برخی عالمان نیز نشان داد. واکاوی منابع کهن از جمله کتاب کافی نشان می‌دهد، از نگاه شیخ کلینی نیز روایات مذکور بر این دلالت دارند که اگر فردی استغفار کند ولی قلباً معترف به گناه و تسلیم نباشد، آمرزیده نخواهد شد.

مرحوم کلینی تحلیلی از این روایت بیان ننموده، اما جای‌گذاری این روایت در کنار روایات باب «الْإِعْتِرَافُ بِالذُّنُوبِ وَ النَّدَمُ عَلَيْهَا»، از آن نشان دارد که ایشان دلالت معنایی این روایات را به نوعی مترادف با روایات دال بر اقرار به گناه و ندامت می‌دانند؛ یعنی همان باورمندی پیشین، که مقدمه و شرط لازم برای پذیرش سایر اعمال پسین (اعم از استغفار، اقرار به گناه، توبه و ...) است. وی در این باب، هشت روایت با این محتوا نقل کرده است که فرد گنهکار، ضمن علم به آگاهی خداوند نسبت به اعمالش، از عملکرد خود نیز نادم است و به آن اقرار می‌کند. در حقیقت این اعتراف و ندامت قلبی که از تسلیم بودن و عدم طغیان و عناد بنده نشان دارد، موجب آمرزش اوست. برای نمونه روایتی است از امام صادق (ع) که می‌فرماید: «به درستی که مرد مرتکب گناه می‌شود و خدای عز و جل به آن گناه، او را داخل بهشت می‌کند. عرض کردم: خدا او را به واسطه گناه داخل بهشت می‌گرداند؟ فرمود: آری؛ زیرا او گناه می‌کند ولی پیوسته ترسان است و خود را دشمن خویش می‌انگارد. به این سبب، خدا او را مورد رحمت قرار می‌دهد و در بهشت داخل می‌گرداند» (کلینی، ۱۳۶۳، ج ۲، ص ۴۲۷). همچنین در روایت دیگری می‌فرماید: «هیچ بنده‌ای نیست که گناهی کند و از آن پشیمان گردد جز اینکه پیش از استغفار، خدا او را بیامرزد و هیچ بنده‌ای نباشد که خدا به او نعمتی دهد و بداند که آن از طرف خدا است، جز اینکه خدا پیش از آنکه او را حمد گوید، وی را

بیامرزد» (همان).

در منابع متأخر نیز شیخ حر عاملی این روایات را ذیل باب «وُجُوبُ اعْتِرَافِ الْمُذْنِبِ لِلَّهِ بِالذُّنُوبِ وَ اسْتِحْقَاقِ الْعِقَابِ» آورده است؛ یعنی زبان روایات را، زبان گزارش از اعتقاد و آگاهی بنده می‌داند که برخاسته از اعتراف قلبی به گناه در درگاه الهی است (حرعاملی، ۱۴۰۹، ج ۱۶، ص ۵۹-۶۱). فیض کاشانی در صفحات پایانی کتاب *الحقائق* که حکم وصیت‌نامه دینی او را دارد و آخرین و فشرده آثار پیشین اوست، در باب توبه، به این روایات اشاره می‌کند و می‌گوید: «چنین آمده است که گاه بنده خدا گناهی مرتکب می‌شود که همواره از آن هراسناک و از خویش برای انجام آن خشمناک است، ولی خداوند او را مورد رحمت قرار می‌دهد و به بهشت می‌برد. هیچ بنده‌ای جز از پذیرفتن این که گناه کرده است، از گناه نمی‌رهد. پذیرش گناه، کفاره آن است. هر که گناهی کند و بداند که خداوند بر او آگاه است و اگر بخواهد او را عذاب می‌کند و اگر بخواهد می‌آمرزد، خداوند او را خواهد آمرزید، هر چند طلب آمرزش نکند» (۱۴۲۳، ص ۳۲۶). سپس کلام خود را به آیه «وَمَنْ يَعْمَلْ سُوءًا أَوْ يَظِلْمْ نَفْسَهُ ثُمَّ يَسْتَغْفِرِ اللَّهَ يَجِدِ اللَّهَ غَفُورًا رَحِيمًا» (النساء: ۱۱۰) مستند می‌سازد. بنابراین، ایشان نیز باورمندی به آگاهی خداوند را به معنای پذیرش و اقرار به گناه و به نوعی تسلیم بودن می‌داند که منافاتی با استغفار و توبه نخواهد داشت که بعد از این مرحله قرار دارند.

در حقیقت از رابطه میان احادیث هم‌خانواده و هم‌موضوع در ابواب کافی و وسائل الشیعه، برمی‌آید، همانطور که شرط اولیه و اصلی پذیرش اعمال، «ایمان و باورمندی به خدا» است، شرط اولیه و اصلی غفران نیز، اعتقاد قلبی مؤمن است که قبول دارد، گناه کرده و خداوند از عملش آگاه است و اختیار آمرزش یا عذابش را در دست دارد. اگر این اعتقاد و باورمندی نباشد، دیگر استغفار، توبه و سایر اعمال جبران‌کننده بی‌مفهوم است و اثرگذار نخواهد بود. هم‌آوری این روایات و هم‌موضوع‌پنداری آنها از جانب شیخ کلینی و شیخ حر عاملی، جدای از تأیید تفکر مذکور، یکسان انگاشتن دلالت معنایی این روایات را می‌رساند. با این نگاه، روایات مورد بحث در حکم روایات مطلقی خواهند بود که با سایر قرائن منفصل کلامی و روایات هم‌خانواده (مسعودی، ۱۳۸۹، ص ۱۳۳)، از اطلاق خارج شده و مقید به اعمالی همچون توبه، استغفار و ... خواهند شد. شاید از

همین روست که شیخ کلینی این روایات را ذیل ندم و اعتراف آورده و شیخ حر عاملی نیز، واژه «وجوب» را بر آن افزوده است؛ واجب‌انگاری اعتراف به گناه، بار معنایی کشف‌شده را قوت می‌بخشد و به عنوان شرط لازم، بر آن تأکید می‌کند.

• نتیجه‌گیری

تتبع در احادیث دالّ بر «کفایت باورمندی به آگاهی خداوند نسب به اعمال، در آموزش گناهان» و رهیافت عالمان نشان می‌دهد:

۱- خاستگاه مکتوب این احادیث مشترک فریقین، در منابع شیعی و سنی به قرن سوم بازمی‌گردد. نقل این روایات در شش منبع معتبر و متقدم شیعی به همراه هشت منبع معتبر و متقدم اهل سنت، از اعتبار آن نشان دارد.

۲- تحلیل و واکاوی متون هم‌محتوا، تشکیل خانواده حدیث و ترسیم شبکه اسانید روایات، از شهرت مطلق و جایگاهی فراتر از استفاضه در فریقین خبر می‌دهد. از این رو نمی‌توان با نقد سندی، از مسیر انکار و رد احادیث، به حل مسئله دست یافت.

۳- عمده عالمان با پذیرش احادیث و ارائه وجوه معنایی اعم از «حمل دلالت ظاهری بر قدرت، حکمت، حسن ظن و شناخت صفات خداوند، توبه و استغفار و ...»، در مقام پاسخ به مسئله برآمده‌اند. علیرغم اینکه هر یک از وجوه، تلاشی ستودنی‌ست، اما با نقص و نقد همراه است. زیرا روایات مورد بحث را با سایر روایات ناظر بر لزوم توبه و استغفار در آموزش، یکسان می‌داند. حال آنکه چالش اصلی، دلالت به بی‌نیازی از توبه و استغفار است. پس راه‌کارهای حلی عالمان به نوعی خروج از مفهوم ظاهری و نادیده انگاشتن اصل مسئله به شمار می‌رود.

۴- از نگاه پژوهش حاضر، روایات مذکور به بیان مقدمه اولیه و شرط لازم برای مسئله آموزش نظر دارند که همان «شرط، پذیرش مجرمیت و تسلیم» است. اگر این شرط نباشد، توبه و استغفار فایده‌ای نخواهد داشت. به عبارت دیگر، بنده باید قبل از طلب آموزش، جرم را کامل پذیرفته و بر این باور باشد که اصل، اراده خداوند است و آموزش و عدم آن نیز به اراده او انجام می‌شود. از رهگذر این نگرش، نه تنها دیگر نیازی نیست که ظاهر روایات نفی و یا انکار شوند، بلکه پذیرش

مدلول ظاهری، کاملاً مطابق با باور امامی خواهد بود و لطمه‌ای به مسلمات مذهب نخواهد زد.

منابع و مأخذ

• قرآن کریم

۱. ابن حبان، محمد (۱۴۱۴ق). *صحیح ابن حبان*. بی‌جا: شعيب الأرناؤوط.
۲. ابن حنبل شیبانی، احمد بن محمد (۱۴۱۴ق). *مسند احمد*. بیروت: دارالفکر.
۳. ابن سعد، محمد (بی‌تا). *الطبقات الکبری*. بیروت: دار صادر.
۴. ابونعیم، احمد بن عبدالله (بی‌تا). *حلیة الأولیاء و طبقات الأصفیاء*. قاهره: دار أم القرى.
۵. برقی، احمد بن محمد بن خالد (۱۳۷۱ق). *المحاسن*. قم: دار الکتب الاسلامیة.
۶. ثعلبی، احمد بن محمد (۱۴۲۲ق). *تفسیر الثعلبی*. بیروت: دار إحياء التراث العربی.
۷. جزایری، سید نعمت‌الله (۱۴۱۷ق). *نور البراهین*. قم: جماعة المدرسين فی الحوزة العلمیة، مؤسسة النشر الإسلامی.
۸. جعفری، یعقوب (۱۳۹۸). *طلب آمرزش حاملان عرش برای مومنان. نشریه درس‌هایی از مکتب اسلام*. ۵۹ (۲) (شماره ۶۹۶)، ص ۲۱-۲۸.
۹. حاکم نیشابوری، محمد بن عبدالله (۱۴۳۵ق). *المستدرک علی الصحیحین*. بیروت: دار التاویل.
۱۰. حر عاملی، محمد بن حسن (۱۴۰۹ق). *تفصیل وسائل الشیعة فی تحصیل مسائل الشریعة*. قم: موسسه آل البيت (ع).
۱۱. حر عاملی، محمد بن حسن (۱۴۱۸ق). *الفصول المهمة فی أصول الأئمة (تکملة الوسائل)*. قم: موسسه معارف اسلامی امام رضا علیه السلام.
۱۲. حسینی شاه عبدالعظیمی، حسین (۱۳۶۳). *تفسیر اثنی عشری*. تهران: انتشارات میقات.
۱۳. حطیبة، شیخ الطیب احمد (بی‌تا). *شرح ریاض السالکین*. دروس صوتیة قام بتفریغها موقع الشبكة الإسلامیة.
۱۴. الزبیدی، مرتضی (۱۴۰۸). *تخریج أحادیث إحياء علوم الدین*. الرياض: دار العاصمة للنشر.
۱۵. الشافعی، سراج الدین أبوحفص عمر بن علی بن أحمد (۱۴۱۱ق). *مختصر تلخیص الذهبی لمستدرک الحاکم*. الرياض: دار العاصمة.
۱۶. صدوق، محمد بن علی (۱۴۱۷ق). *الأمالی*. قم: قسم الدراسات الإسلامیة، مؤسسة البعثة.
۱۷. صدوق، محمد بن علی (۱۳۹۸ق). *التوحید*. قم: جماعة المدرسين.

۱۸. صدوق، محمدبن علی (۱۳۶۸). **ثواب الأعمال و عقاب الأعمال**. قم: منشورات الشریف الرضی.
۱۹. صمدی، روح الله (۱۳۸۹). آمرزش الهی از دیدگاه قرآن. **نشریه قرآنی کوثر**. ۱۰ (۳۵)، ص ۴۸-۶۶.
۲۰. الصنعانی، محمدبن اسماعیل الأمیر (۱۴۳۲ق). **التنوير شرح الجامع الصغير**. الرياض: مكتبة دار السلام.
۲۱. طباطبائی، سید محمد کاظم (۱۳۹۴). رتبه‌بندی کتب حدیثی. **رهنامه پژوهش**. شماره ۲۱ و ۲۲ (پیاپی ۳۱)، ص ۷۸.
۲۲. طبرانی، ابوالقاسم سلیمان بن احمد (۱۴۱۵ق). **المعجم الأوسط**. القاهرة: دار الحرمين للطباعة و النشر و التوزيع.
۲۳. طحاوی، احمد بن محمد (۱۴۱۵م). **شرح مشکل الآثار**. بیروت: مؤسسة الرسالة.
۲۴. طوسی، ابوجعفر محمد بن حسن (۱۴۱۴ق). **الأمالی**. قم: مؤسسة البعثة.
۲۵. طوسی، ابوجعفر محمد بن حسن (۱۳۷۳). **رجال الطوسی**. قم: مؤسسة النشر الإسلامی.
۲۶. طوسی، ابوجعفر محمد بن حسن (۱۴۰۹ق). **رجال الکشی - إختيار معرفة الرجال**. مشهد: مؤسسة نشر دانشگاه مشهد.
۲۷. صهیب، عبدالجبار (۲۰۱۴م). **الجامع الصحيح للسنن والمسانيد**. بی‌جا: بی‌نا.
۲۸. العزیزی، علی بن أحمد (بی‌تا). **السراج المنير شرح الجامع الصغير فی حدیث البشیر النذیر**. فریق رابطۃ النساخ برعاية (مرکز النخب العلمیة).
۲۹. فیض کاشانی، ملا محسن (۱۴۲۳ق). **الحقائق فی محاسن الأخلاق**. قم: دار الکتاب الإسلامی.
۳۰. قرائتی، محسن (۱۳۸۳). **تفسیر نور**. تهران: مرکز فرهنگی درس‌هایی از قرآن.
۳۱. قمی، علی بن ابراهیم (۱۴۰۶ق). **الفقه الرضا**. قم: مؤسسة آل البيت (ع) لإحياء التراث.
۳۲. کلینی، محمد بن یعقوب (۱۳۶۳). **الکافی**. تهران: دارالکتب الإسلامیة.
۳۳. مجلسی، محمد باقر (۱۴۰۴ق). **مرآة العقول فی شرح أخبار آل الرسول**. تهران: دارالکتب الإسلامیة.
۳۴. المزی، جمال‌الدین (۱۴۰۰ق). **تهذیب الکمال فی اسماء الرجال**. بیروت: مؤسسة الرسالة.
۳۵. مسعودی، عبدالهادی (۱۳۸۹). **درسنامه فهم حدیث**. قم: انتشارات زائر.
۳۶. مظاہری، حسین (۱۳۹۰). سه راهکار الهی برای آمرزش گناهان. **نشریه پاسدار اسلام**. ۳۰ (۳۵۴)، ص ۵-۷.
۳۷. المناوی، عبدالرؤف (۱۳۵۶). **فیض القدير شرح الجامع الصغير**. مصر: المكتبة التجارية الكبرى.
۳۸. موسوی اردبیلی، سید عبدالکریم (۱۳۹۲). طلب معیشت حلال سبب آمرزش گناهان. **نشریه نامه اتاق بازرگانی**. ۸۵ (۷۸)، ص ۵۶-۶۵.

۳۹. میرزائی، پوران (۱۴۰۱). رهیافت‌های فریقین در مواجهه با روایات متعارض تاب کلامی (مطالعه موردی: روایات دال بر کفایت توحیدباوری در رستگاری). *مطالعات فهم حدیث*. ۸ (۲) (پیاپی ۱۶)، ص ۲۷۱-۲۹۳.

<https://doi.org/10.30479/mfh.2022.2590>

۴۰. نجاشی، أبوالعباس احمدبن علی (بی‌تا). *رجال النجاشی*. قم: مؤسسة النشر الإسلامی.

۴۱. نسائی، احمدبن علی (۱۴۱۱ق). *السنن الکبری للنسائی*. بیروت: دارالکتب العلمیة.

۴۲. الهیثمی، علی بن أبی بکر بن سلیمان (۱۴۱۴ق). *مجمع الزوائد و منبع الفوائد*. القاهرة: مكتبة القدسی.



1. **The Holy Quran** [In Arabic]
2. Ibn Hibbān, M. (1414 AH). *Ṣaḥīḥ Ibn Hibbān*. No place: Shu'ayb al-Arna'ūt. [In Arabic]
3. Ibn Ḥanbal al-Shaybānī, A. b. M. (1414 AH). *Musnad -e-Aḥmad*. Beirut: Dār al-Fikr. [In Arabic]
4. Ibn Sa'd, M. (n.d.). *Al-Ṭabaqāt al-Kubrā*. Beirut: Dār Ṣādir. [In Arabic]
5. Abū Nu'aym, A. b. 'A. (n.d.). *Ḥilyat al-Awliyā' wa Ṭabaqāt al-Aṣfiyā'*. Cairo: Dār -e- Umm al-Qurā. [In Arabic]
6. Barqī, A. b. M. b. Kh. (1371 AH). *Al-Maḥāsin*. Qom: Dār al-Kutub al-Islāmiyyah. [In Arabic]
7. Tha'labī, A. b. M. (1422 AH). *Tafsīr al-Tha'labī*. Beirut: Dār Iḥyā' al-Turāth al-'Arabī. [In Arabic]
8. Jazā'irī, S. N. (1417 AH). *Nūr al-Barāhīn*. Qom: Jamā'at al-Mudarrisīn fī al-Ḥawzah al-'Ilmiyyah. [In Arabic]
9. Jafari, Yaqub (1398 SH). The Supplication for Forgiveness by the Bearers of the Throne for the Believers. Journal of Lessons from the School of Islam, 21(696). [In Persian]
10. Ḥākim al-Nīsābūrī, M. b. 'A. (1435 AH). *Al-Mustadrak 'alā al-Ṣaḥīḥayn*. Beirut: Dār al-Ta'wīl. [In Arabic]
11. Ḥurr al-'Āmilī, M. b. Ḥ. (1409 AH). *Wasā'il al-Shī'ah*. Qom: Mu'assasat Āl al-Bayt ('a). [In Arabic]
12. Ḥurr al-'Āmilī, M. b. Ḥ. (1418 AH). *Al-Fuṣūl al-Muhimmah fī Uṣūl al-'Immah*. Qom: Mu'assasat Ma'ārif Islāmī Imām Ridā ('a)- [In Arabic]
13. Ḥusaynī Shāh 'Abd al-'Azīmī, Ḥ. (1984). *Tafsīr Ithnā 'Asharī*. Tehran: sMīqāttPublications- [In Arabic]
14. Ḥaṭīb al-Baḥrī, A. (n.d.). *Sharḥ Riyāḍ al-Sālikīn*. [Audio lessons transcribed by Al-Shabakaht al-Islāmiyyah]. [In Arabic]

15. Al-Zabīdī, M. (1408 AH). *Takhrij Aḥādīth Ihya' 'Ulūm al-Dīn*. Riyadh: Dār al-‘Aṣimah. [In Arabic]
16. Al-Shafī’i, Ibn Al-Mulaqqin Siraj Al-Din Abu Hafs Umar ibn Ali ibn Ahmad. (1411 AH). *Mukhtaṣar Talkhīṣ al-Dhahabī li-Mustadrak al-Ḥākim* [The Abridged Summary of Al-Dhahabi’s Mustadrak Al-Hakim]. Riyadh: Dar Al-Asimah. [In Arabic]
17. Ṣadūq, M. b. ‘A. (1417 AH). *Al-Amālī*. Qom: Mu’assasat al-Ba‘thah. [In Arabic]
18. Ṣadūq, M. b. ‘A. (1398 AH). *Al-Tawḥīd*. Qom: Jamā‘at al-Mudarrisīn. [In Arabic]
19. Ṣadūq, MSb. ‘Ahr (1368 SH). *Thawāb al-A‘māl wa ‘Iqāb al-A‘māl*. Qom: Al-Sharīf al-Raḍī Publications. [In Arabic]
20. Ṣamadī, R. (2010). Divine Forgiveness from the Quranic Perspective. Kowsar, 48(35), [Page range]. [In Persian]
21. Al-Ṣan‘ānī, M. b. I. (1432 AH). *Al-Tanwīr Sharḥ al-Jāmi ‘ul-Ṣaghīr*. Riyadh: Maktabat Dār al-Salām. [In Arabic]
22. Ṭabarānī, A. (1415 AH). *Al-Mu‘jam al-Awsaṭ*. Cairo: Dār al-Ḥaramayn. [In Arabic]
23. Ṭabāṭabā’ī, S. M. K. (2015). Ranking of Hadith Books, Rahnameh -e- Pajooresh , 21-22, 78–81.
<http://rahnamehmag.ir> [In Persian]
24. Ṭahāwī, A. b. M. (1415 AH). *Sharḥ Mushkil al-Āthār*. Beirut: Mu’assasat al-Risālah. [In Arabic]
25. Ṭūsī, M. b. Ḥ. (1414 AH). *Al-Amālī*. Qom: Mu’assasat al-Ba‘thah. [In Arabic]
26. Ṭūsī, M. b. Ḥ. (1373 SH). *Rijāl al-Ṭūsī*. Qom: Mu’assasat al-Nashr al-Islāmī. [In Arabic]

27. Tūsī, M. b. Ḥ. (1409 AH). *Rijāl al-Kashshī*. Mashhad: Mashhad University Press. [In Arabic]
28. Suhayb, Abduljabbar (2014). Al-Jami' Al-Sahih li Al-Sunan wa Al-Masanid [The Comprehensive Authentic Collection of Sunan and Masanid]. N.p.: N.pub. [In Arabic]
29. Al-Azizi, Ali ibn Ahmad (n.d.). *Al-Sirāj al-Munīr Sharḥ al-Jāmi' al-Ṣaghīr fī Ḥadīth Al-Bashīr Al-Nadhīr* [The Illuminating Lamp: An Explanation of Al-Jami' Al-Saghir on the Hadiths of the Bearer of Good Tidings and Warner]. Team of the Scribes' League under the Supervision of the Center of Scientific Elites. [In Arabic]
30. Fayḍ Kāshānī, M. H. (1423 AH). *Al-Ḥaqā'iq fī Maḥāsīn al-Akhlāq*. Qom: Dār al-Kitāb al-Islāmī. [In Arabic]
31. Qarā'atī, M. (2004). Tafsīr-e Nūr. Tehran: Cultural Center for Lessons from the Quran. [In Persian]
32. Qummī, 'A. b. I. (1406 AH). *Fiqh al-Riḍā*. Qom: Mu'assasat Āl al-Bayt ('a) li ihya al-thorath. [In Arabic]
33. Kulaynī, M. b. Y. (1363 SH). *Al-Kāfī*. Tehran: Dār al-Kutub al-Islāmiyyah. [In Arabic]
34. Majlisī, M. B. (1404 AH). *Mir'āt al-'Uqūl fī Sharḥ Akhbār Āl al-Rasūl*. Tehran: Dār al-Kutub al-Islāmiyyah. [In Arabic]
35. Al-Mizzī, J. (1400 AH). *Tahdhīb al-Kamāl fī Asmā' al-Rijāl*. Beirut: Mu'assasat al-Risālah. [In Arabic]
36. Mas'ūdī, 'A. (2010). A Textbook on Understanding Hadith. Qom: Zā'ir Publications. [In Persian]
37. Mazaherī, H. (2011). Three Divine Strategies for the Forgiveness of Sins. Islamic Guardian Journal (Pasdareeslam), 5(354), [Page range]. [In Persian]

38. Al-Manāwī, ‘A. (1356 SH). *Fayḍ al-Qadīr Sharḥ al-Jāmi‘ al-Ṣaghīr*. Egypt: Al-Maktabah al-Tijāriyyaht al-Kubrā. [In Arabic]
39. Mūsavī Ardabīlī, S. ‘A. (2013). Seeking Halal Livelihood as a Cause for Forgiveness of Sins. Chamber of Commerce Journal, 56(4), [Page range]. [In Persian]
40. Mirzaei, P. (2022). Approaches of the Two Sects in Confronting the Conflicting-reflector Theological Narrations “Case Study: Narrations Indicating the Sufficiency of Monotheism in Salvation” Studies on Understanding Hadith, 8(2), 271-293. doi: 10.30479/mfh.2022.2590 [In Persian]
41. Najāshī, A. (n.d.). *Rijāl al-Najāshīs* Qom: Mu’assasat al-Nashr al-Islāmī. [In Arabic]
42. Nasā’ī, A. b. ‘A. (1411 AH). *Al-Sunan al-Kubrā*. Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyar. [In Arabic]
43. Al-Haythamī, ‘A. b. A. (1414 AH). *Majma‘ al-Zawā’id wa Manba‘ al-Fawā’id*. Cairo: Maktabat al-Qudsī. [In Arabic]